
الگوسازی عوامل تأمين كننده امنيت پایدار مرزی؛ 
)مطالعه موردی مرزهای شرقی ایران(

نویسندگان: حسن پولادی1، محمد مهدی کشاورزيان2، هادی خان محمدی3، حسين اصلی پور4

تاریخ دریافت: 95/7/7                                                              تاریخ پذیرش نهایی: 95/9/25

چكيده
جمهوری اسلامی ايران در منطقه بی ثبات خاورميانه، توانسته است يكی از امن ترين 
و با ثبات ترين حكومت ها و مرزها را ايجاد کند. اين امنيت مرهون تلاش های گسترده 
و همه جانبه ای است که در کشور انجام می شود. در اين ميان اما مرزهای شرقی کشور، 
دارای پتانسيل بالايی برای ايجاد ناامنی می باشند که در صورت عدم کنترل، ممكن 

است به بحران امنيت ملی تبديل شود. 
اين مقاله درصدد پاسخ به اين سوال است که عوامل تامين امنيت پايدار در مرزهای 
شرقی کشور چيست؟ نگارندگان به کمک روش نظريه پردازی داده بنياد، درصدد 
الگوسازی عوامل موثر بر ايجاد امنيت پايدار در مرزهای شرقی کشور بر آمده اند. 
مطابق الگوی بدست آمده، سه دسته عمده عوامل مداخله گر )نظير محروميت های 
نخبگان  تعامل  نحوه  بين المللی، حساسيت های قومی،  قاچاقچيان  فرهنگی، 
با موضوع(، عوامل علیّ )نظير تمرکز بر ساخت هويت درون زا، افزايش توان 
نظامی داخلی، برنامه ريزی و سياستگذاری( و عوامل زمينه ای )نظير گسترش 
زيرساخت های اقتصادی- زيست محيطی، فرهنگی- اجتماعی، امنيتی- پدافند 
غيرعامل، سياسی- قانونی و مذهبی( در ايجاد ناامنی مرزهای شرقی تاثيرگذارند. 
نتايج بدست آمده از تحليل ها بيانگر آن است که تأمين امنيت پايدار مرزهای شرقی، 
پيامدهايی از جمله حفظ جمعيت بومی، کنترل قاچاق کالا و همچنين از بين رفتن 

تهديدهای سياسی- امنيتی و اقتصادی را در پی خواهد داشت.

واژگان كليدي:
امنيت، مرزهای شرقی، امنيت پايدار، تئوری داده بنياد  

hpoulady@gmail.com 1. دانشگاه علامه طباطبايی/ گروه فناوری اطلاعات بنيان
m.keshavarzian@ut.ac.ir  2. دانشگاه تهران/ گروه فناوری اطلاعات بنيان

h.khanmohammadi110@gmail.com  3. دکتری مديريت دانشگاه علامه طباطبايی
4. استاديار مديريت دانشگاه علامه طباطبايی  

فصلنامه مطالعات راهبردی بسیج، سال نوزدهم، شماره 72، پاییز 1395
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1-مقدمه و بيان مسئله

امنيت مرزهای شرقی کشور به علت ويژگی های خاص اقليمی، مذهبی، قومی و جغرافيايی 
همواره برای کشور چالش آفرين بوده است. فقدان امكانات لازم برای پايش مداوم مناطق 
استراتژيک، گستردگی مرزها، بی ثباتی دولت های همسايه يا اتخاذ سياست های خصمانه 
از طرف آن ها و وجود گروه های تكفيری همواره بر آتش اين چالش ها افزوده است. ازاين رو، 
ايجاد امنيت پايدار در منطقه شرق کشور از دغدغه های هميشگی سياست گذاران امنيتی 

کشور بوده است.
موضوع امنيت و تأثيرات آن بر ديگر ابعاد کلان اجتماع ازجمله بر اقتصاد، فرهنگ و 
علم و فناوری بر کسی پوشيده نيست. بی شک در جوامعی که ضريب امنيتی بالايی دارند 
می توان سنگ بنای اقدامات مهم اقتصادی و فرهنگی را بنا نمود؛ اما در صورت فقدان 

امنيت، پايه های اقتصادی و فرهنگی جامعه فرو خواهد ريخت.
البته در مقالات و آثار علمی مختلف، موضوع امنيت به صورت عام و امنيت مرزهای 
شرقی به صورت خاص موردبحث واقع شده است؛ اما از يكسو، جامعيت روش تحقيق 
داده بنياد در خصوص فراتحليل و مدل سازی موضوعات کيفی و از سوی ديگر، نياز به بروز 
رسانی تحقيقات در حوزه امنيت، نياز به انجام اين تحقيق را روشن می سازد که اين خود، 
وجه تمايز اين مقاله نسبت به مطالعات قبلی قلمداد می شود. جستجوی پژوهشگران 
به منظور يافتن الگويی چندجانبه از عوامل مؤثر بر تأمين امنيت مرزهای شرقی کشور 
بی نتيجه بود. عمده پژوهش های صورت گرفته دراين باره، موضوع را از جنبه ای خاص 
مورد بررسی قرار داده اند. طبعاً به دليل ويژگی های ماهوی روش داده بنياد در تحليل 
داده ها، نتايج به دست آمده از پژوهش حاضر سعی در بررسی موضوع از جنبه های مختلف 
داشته و اين جنبه ها را به تفكيک شرايط علیّ، شرايط مداخله گر، شرايط زمينه ای مؤثر 

بر موضوع، راهبردها و پيامدهای تأمين امنيت پايدار ارائه می دهد.
سؤال اصلی پژوهش حاضر عبارت است از اينكه عوامل تأمين امنيت پايدار در مرزهای 
شرقی کشور کدم اند؟ در اين راستا ابتدا مروری بر ادبيات موجود در حوزه امنيت، مخصوصاً 
امنيت و ناامنی در مرزهای شرقی کشور انجام می پذيرد. سپس مبتنی بر گام های روش 
نظريه پردازی داده بنياد و به کمک داده های گردآوری شده در متن مصاحبه ها، مقالات، 
کتاب ها و ...، مضامين، کدهای باز و محوری تنظيم و درنهايت جدول نهايی الگوی داده بنياد 

در خصوص عوامل مؤثر بر تأمين امنيت پايدار مرزهای شرقی کشور ارائه می شود.
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2-ادبيات نظری و پيشينه موضوع
2-1- چارچوب نظری امنيت پایدار

پايداری مفهومی تازه است که گسترش يافته و با اقبال روبه رو شده است و به سبب 
ظرفيت های گردآمده در آن، در پهنه های گوناگون به ويژه در موضوع »توسعه«، در سطح 
جهان و در محافل گوناگون بسيار موردتوجه قرارگرفته است. بر همين اساس »امنيت 
پايدار« ناظر بر درك جامعی است که بر پايه آن به همه عوامل مؤثر سياسی، اجتماعی، 
فرهنگی، امنيتی و... در کنار يكديگر و در تعامل باهم توجه می شود. باور بر اين است 
که مسائل اجتماعی پيچيده تر از آن است که در چارچوب نگرش های تک عاملی قرار 
گيرد و به صورت »يک جانبه نگری« تحليل شود. هيچ بعدی را نمی توان به زيان ابعاد 
ديگر، فروکاست يا برآورد و... اينكه چاره در شناخت همه عوامل مؤثر و درك همه جانبه 
شرايط به دست خواهد آمد. »پايداری« به معنای »موازنه ای پويا« ميان عوامل گوناگون 
و مؤثر اجتماعی، فرهنگی، اقتصادی و... در جوامع در شرايط زمانی مشخص و متناسب با 
ويژگی های آن جوامع است. به نظر چنين می رسد که »پايداری« به سبب دامنه گسترده 
مباحث، فراگيری مفاهيم به ويژه برای پرهيز از گرفتار شدن در تحليل های يک سويه و 
پذيرش نقش عوامل مؤثر در اين امر و اثر آن ها بر يكديگر، در عرصه امنيت و امنيت ملی 
نيز با عناوين »امنيت پايدار« و »امنيت ملی پايدار« با نگاهی به دگرگونی های آينده جهان، 
فصلی تازه در برابر ما گشوده است؛ چنان که امنيت با چشم انداز »پايداری« به گونه ای 
فزاينده در حال تبديل شدن به »راهبرد امنيت جهانی« است. اين باور با اقبال و پذيرش 

روزافزون نظريه پردازان و پژوهشگران برجسته در جهان روبه رو شده است.
امنيت پايدار امنيتی مبتنی بر رعايت مشارکت مردمی، ملاحظات فرهنگی و مقتضيات 
بومی است، به گونه ای که سخت افزار تأمين امنيت مردم اند، محتوا و مطالبات امنيتی بر 
اساس فرهنگ شكل می گيرد و شيوه به کارگيری نرم افزار از سوی سخت افزار درون زا و 

بومی به شرح ذيل است:
1. فرهنگ محور: فرهنگ، محور، محتوا و نرم افزار جهت دهنده به مطالبات امنيتی 

است.
2. مردم پايه: آحاد مردم تأمين کننده، ذی نفع، تداوم بخش و پاسدار امنيت پايدارند.

3. درون زا: روش های دستيابی به امنيت توسط مردم با بهره گيری از فرهنگ، متناسب 
با نيازها و مقتضيات بومی و با اتكا به توانمندی های درونی ترسيم و محقق می شود. 

)حمزه پور، 1391، ص 87(
از نگاهی برخی ديگر از صاحب نظران، راهبردهای دستيابی به امنيت پايدار عبارت اند از:
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بازسازی مرجعيت امنيتی مردم نهاد  •

استحكام نرم افزاری و سخت افزاری اصول امنيت پايدار  •
استقرار نظام آموزشی اعتلايی ارتقايی  •

مهندسی سازوکار سنجش رياضی رفتار  •
تحقق شاخص های نام کارگزاری در انتصاب مسئولان  •

پالايش گرايش های انحرافی و تخديری  •
تبيين وابستگی معيشت و امنيت پايدار )لطفيان، 1391، ص 54(  •

به اعتقاد برخی ديگر از صاحب نظران، »سرمايه اجتماعی« به عنوان يكی از شاخص های 
قدرت نرم، از نقش حائز اهميتی در توليد امنيت برخوردار است. سرمايه اجتماعی، نوعی 
توانايی است که از گسترش اعتماد در يک يا بخش های خاصی از جامعه ناشی می شود. 
سرمايه اجتماعی می تواند در کوچک ترين و پايه ای ترين گروه اجتماعی )خانواده( و نيز 
در بزرگ ترين گروه )ملت( و در همه گروه های حدفاصل، تجسم يابد. )قدسی، 1391، 

ص 153(
امنيت پايدار متضمن ورود به عرصه های جديدی از موضوعات مربوط به امنيت است. 
اين عرصه های جديد، مسئله امنيت را به بستری جديد و نو راه می برد که تنها شامل 
حوزه های کلاسيک )نظامی( امنيت نمی شود. در اين رويكرد، گستره های جديدی از 
مسائل و مشكلات )سياسی، اقتصادی، اجتماعی و زيست محيطی که بوزان و ويور نيز در 
مطالعات خود اشاراتی به آن ها داشته اند( مدنظر قرار می گيرد. اين گستره نوين طيفی از 
نيازمندی ها )تقاضاها( را بازنمايی می کند که صرفاً با تدابير نظامی قابل حصول نيست، 
بلكه بايد در چارچوب خواست های تازه شهروندان معاصر که ابعاد منطقه ای، ملی و فراملی 
به خود گرفته است، بازتعريف شود. لذا تفاوت عمده و اصلی امنيت و امنيت پايدار را بايد 
در گستره حوزه های دخيل در امنيت پايدار دانست که به مراتب گسترده تر از حوزه امنيت 
است. سطح تحليل امنيت ملی پايدار، نه فرد و نه دولت، بلكه نظمی برآمده از تعامل و 

همكاری بين افراد و گروه هاست.
جدول 1- مقایسه نظری مفهوم »امنیت« و »امنیت پایدار«

نوع امنیت
امنيت ملی پايدارامنيت ملی

جامعهدولت

کیت کراوس و مایکل ویلیامزهانس جی موگنتانظریه پرداز شاخص

برابری فرصت هاسرزمين/ نهادموضوع امنیت

واقعیت یا احساس تبعیضتهديد خارجی/ شورش داخلیمنبع ناامنی
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ال شبکه های اخلاقی اجتماعینظاميان/ سلاح های پيشرفتهکارگزار ناامنی

تسهیلگریتصميم گيری راهبردینقش نخبگان سیاسی

بالندگی و رهایی بخشیبقادغدغه جامعه

آسیب پذیری های داخلیتهديدهای خارجیاولویت خطر

فرصت های بین المللیتشريفاتیجایگاه هنجاری بین المللی

توزیع امنیت و فرصتتوليد نظم و امنيتدغدغه دولت

ارزش قابل تحسینعارضه غيرقابل انكارمشارکت اجتماعی

فرصت بقاشر لازمرقابت نخبگان

بازدارندگی و ترغیبوادارسازیروش تولید امنیت

اين مفهوم جديد امنيت به جای پارادايم کنترل در مبحث امنيت به معنی کلاسيک 
به اين موضوع اشاره دارد که نمی توان همه پيامدهای ناامنی را به گونه ای موفقيت آميز 
کنترل کرد. بلكه بايد به رفع علل آن پرداخت و رويكرد حل مسئله را جايگزين کنترل 
کرد. درنهايت امنيت پايدار را می توان اطمينان قوی توأم با شواهد عينی نسبت به بقا، 
تداوم وضعيت ها و نظام های مؤثر در حفظ و ارتقای فيزيک جسمانی، هويت و دارايی های 
مادی و معنوی از سوی امنيت جويان در برابر تهديدات موجود و متصور حال و آينده 

تعريف کرد. )جوادی ارجمند و ديگران، 1393، ص 149(
2-2- تعریف مفاهيم و واژگان

2-2-1-مباحث ژئوپلتيک
تفاوت جغرافيای سياسی با ژئوپليتيک را اين گونه گفته اند که جغرافيای سياسی واحدهای 
سياسی را با شكل های متفاوت حاکميت در چارچوب مرزهای مشخص مورد مطالعه قرار 
می دهد درحالی که ژئوپليتيک به علل و فلسفه شكل گيری مرزها و حاکميت واحدهای 
سياسی توجه دارد. ژئوپليتيک به عنوان »دانش مرزهای بين المللی« )آجنيو، 1998( 
تعريف شده و آن را تأثير متقابل سه عنصر جغرافيا، سياست و قدرت دانسته اند. هم چنين 
در تعريفی ديگر ژئوپليتيک »علم مطالعه روابط متقابل جغرافيا، قدرت و سياست و 
کنش های ناشی از ترکيب آن ها با يكديگر« تعريف شده است. ژئوپليتيک، در قالب مدل 
مفهومی زير قابل تبيين است و در آن سه عنصر اصلی يعنی جغرافيا، قدرت و سياست 

دارای خصلت ذاتی است. )حافظ نيا، 1385، ص 37(
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شکل 1- تعریف ژئوپلیتیک

بنابراين جغرافيای سياسی و ژئوپليتيک دو مبحث مكمل، از يک موضوع علمی هستند 
و به مطالعه نقش آفرينی قدرت سياسی در محيط جغرافيايی می پردازند.

2-2-2-تهدید
در تلقی عمومی، تهديد به ترسانيدن، بيم دادن از کسی يا چيزی گفته می شود. )معين، 
1378، ج 1، ص 856( ليكن در مفهوم تخصصی آن، هرگونه فعاليت، رفتار يا وضعيتی که 
برآيند آن تضعيف امنيت و توان دفاعی کشور باشد را تهديد می گويند؛ اما آنچه اهميت دارد 
عبارت است از اينكه مهم ترين مفهوم تهديد، متوجه امنيت ملی و منافع ملی می گردد. 
به عبارت ديگر تهديد پديده ای است که می تواند ثبات و امنيت را در يک کشور به خطر 
اندازد. )افتخاری، 1385، ص 69(. باری بوزان، فقدان امنيت و ناامنی را بازتاب ترکيبی 
از تهديدها و آسيب پذيری ها دانسته که جدا ساختن معنادار آن ها از يكديگر غيرممكن 
است )بوزان، 1379، ص 135(. در فرهنگ عميد نيز کلمه تهديد، ترساندن و بيم دادن 

معنا شده است؛ اما در فرهنگ وبستر در مورد تهديد چنين آمده است:
علامتی که حاکی از قريب الوقوع بودن واقعه ای ناخوشايند و يا ناگوار باشد، ابراز نيت   •
و يا قصد اعمال شرارت آميز و يا مخرب، به منظور تلافی و يا تنبيه در برابر کاری که 
انجام شده و يا انجام نشده است؛ ابراز نيت و يا قصد وارد آوردن ضرر يا آسيب بر ديگران 
از طرق غيرقانونی به ويژه با اعمال زور يا فشار بر فردی که مورد تهديد واقع شده است.

•   چيزی که ماهيتاً و يا به علت رابطه اش با طرف مقابل، سعادت او را به مخاطره 
می اندازد.

سیاستقدرت

جغرافیا

ژئوپلتیک



131
پور

ی 
صل

ن ا
سی

 ح
ی،

مد
مح

ن 
خا

ی 
هاد

ن، 
زیا

اور
کش

ی 
هد

د م
حم

، م
دی

ولا
ن پ

حس
 / )

ان
یر

ی ا
رق

 ش
ای

زه
مر

ی: 
رد

مو
عه 

طال
 )م

زی
مر

ار 
ید

 پا
ت

منی
ه ا

ند
کن

ین 
تأم

ل 
وام

ی ع
ساز

گو
ال

2-2-3-موقعيت جغرافيایی تهدید زا و تهدید زدا
اگرچه با ظهور فناوری های پيشرفته به نظر می رسد برخی از ويژگی های جغرافيايیِ 
محدودکننده تهديد يا تسهيل کننده آن، بی اثر يا کم اثر گشته، ليكن رويكرد سنتی 
و فرا سنتی چنين حكم می کند که محاسبه اين ويژگی ها در خصوص تهديدات هنوز 

قابل توجه است.
ويژگی های جغرافيايی بسياری از کشورها دارای تناسب با تهاجم يا دفاع هست و 
عملًا در راستای تقويت يكی از اين دو عمل می نمايند. برخی از اين عوامل عبارت اند از:

مرزهای محصور به موانع طبيعی  -
مرزهای محصور به موانع مصنوعی  -

وسعت کشور  -
موقعيت دريايی و ساحلی  -

وضع توپوگرافی مرز )محدب و مقعر بودن مرز(  -
شكل هندسی کشور  -

مورخان زيادی در طول تاريخ، علل جنگ ها را کاوش کرده اند که تلخيص يافته های 
پيچيده و متناقض آنان غيرممكن است ولی باوجوداين، پيتر هاگت آن دسته از ملاحظات 
و عوامل جغرافيايی را که باعث بيشترين تنش بين کشورها می شوند را در يک مدل فرضی 

)کشورهای پوتيتكا( ارائه داده است. )هاگت، 1376، ج 2، ص 372(

شکل 2-  عوامل آفریننده بیشترین تنش
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ساير عوامل جغرافيايی که می تواند منشأ مشاجره بين کشورها قرار گيرد نيز به شرح 

زير است:
مرزهای مشترك طولانی خشكی و آبی  -

منابع مشترك با همسايگان )منابع نفت و گاز، معادن آهن و مس و ...(  -
کمبود منابع آب  -

وضعيت ژئوپليتيكی کشورهای همسايه  -
بستر ناامن اجتماعی همسايگان در شرايط جنگ وگريز  -

وابستگی غذايی و تسليحاتی  -
موقعيت تک نقشی و تک محصولی در اقتصاد بين المللی  -

تعارض منافع در خارج از مرزها  -
داشتن موقعيت کانونی برای جذب آوارگان )موقعيت ايران برای پناهندگان    -

             افغانی، عراقی و کويتی(
عامل جمعيت ازنظر کمی و کيفی  -

وابستگی به آبراه های بين المللی )حسين، 1386، ص 156(  -
2-2-4-امنيت

نياز به امنيت و رفتار امنيت جويانه قديمی ترين نياز آدمی و انگيزه کنش او و از حياتی ترين 
اهداف اجتماعات انسانی است؛ اما عليرغم اين درجه از اهميت، پژوهشی درخور اهميت 
موضوع قدمت چندانی ندارد. )رنجبر، 1385، ص 74 و 75( بسياری از دانشمندان علوم 
انسانی، امنيت را در رديف مهم ترين نيازهای انسان قرار می دهند. سلسله مراتب نيازهای 
مزلو، امنيت را پس از معيشت و نيازهای فيزيولوژی در رديف دوم اولويت نيازهای ضروری 

انسان قرار می دهد. )جاسبی، 1368، ص 201(
در نظام جهانی معاصر، مهم ترين موضوعات امنيت اجتماعی قبيله ها، عشيره ها، 
ملت ها، تمدن ها، مذاهب و نژادها هستند )بوزان، ويور و دو ويلد، 1386، ص 189( اصولاً 
ممكن است به صورت هم زمان چهار نوع امنيت مختلف يا بيشتر مطرح باشد: امنيت 
يكايک شهروندان، امنيت ملت، امنيت رژيم و امنيت حكومت. اگر جامعه ای مرکب از 
گروه های فرقه ای مرکب از هويت های قومی يا مذهبی گوناگون باشد امنيت اين گروه ها 
هم می تواند مطرح باشد و همين موجب می شود تا کنش و واکنش و رقابت ميان بازيكنان 

مختلف حتی پيچيده تر و حل نشدنی تر گردد. )Job، 2005، ص 15(
در کشورهای توسعه يافته، انواع امنيت به يكديگر وابسته نيستند و يا وابستگی اندکی 
باهم دارند. انديشمندان اين کشورها می توانند از امنيت اجتماعی و داخلی تعريف ويژه ای 
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داشته باشند و يا بدون نظر داشت تهديدات داخلی به تعريف امنيت ملی بپردازند. در 
مقابل در کشورهای درحال توسعه و جهان سومی، صورت های گوناگون امنيت در يكديگر 
تنيده اند، قلمرو امنيت ملی بسيار گسترده شده تا آنجا که در بسياری از اين کشورها 
بی ثباتی سياسی و نبود امنيت داخلی در مقام مقايسه با تهديدات خارجی به مراتب 
سخت تر می نمايد و ارزش های حياتی را بيش از هر تهديد ديگر خارجی در معرض زوال 
و بی توجهی قرار می دهد. اين درهم تنيدگی اقسام امنيت در کشورهای جنوب، بيشتر 
معلول بحران مشروعيت، فقدان اراده ملی و تنوع قومی و آشفتگی اقتصادی است. 
)بهرامی، 1385، ص 98( بايليز و رنگير معتقد است که تحصيل امنيت از طريق قدرت 
نظامی به برانگيختن ناامنی در ديگران می انجامد. آرنولد ولفرز اظهار می دارد که امنيت، 
به درجه ای از حفاظت ارزش های موجود اشاره دارد. جان مروز امنيت را آزادی نسبی 
از تهديدهای خطرناك می داند. بر اساس نقل والتر ليپمن، ولفرز متذکر می شود که يک 
ملت زمانی امنيت دارد که بتواند بدون خطر، از ارزش های اساسی خود حفاظت کند، از 
جنگ اجتناب نمايد و بتواند در هنگام چالش، ارزش های خود را با موفقيت حفظ نمايد. 

)ميرعرب، 1379، ص 135(
2-2-5-امنيت ملی

مسئله امنيت ملی، مفهومی غربی و عمدتاً آمريكايی است که پس از جنگ جهانی دوم 
مطرح گرديد )آزر و اين مون، 1379، ص 11( اگر امنيت مهم ترين کارکرد و خدمت 
حكومت مدرن محسوب شود، امنيت ملی بزرگ ترين دغدغه هر نظام سياسی است که با 
عناصر ايدئولوژيک و فرهنگی، اجتماعی و نظام پيوند خورده است. همچنين، تدابير فراگير 
برای حفظ و پاسداری از حاکميت و قلمرو سرزمينی در لوای امنيت ملی سامان می يابد. 
رابرت ماندل امنيت ملی را چنين تعريف می کند: امنيت ملی شامل تعقيب روانی و 
مادی ايمنی بوده و اصولاً جزء مسئوليت حكومت های ملی است تا از تهديدات مستقيم 
ناشی از خارج، نسبت به بقای رژيم ها، نظام شهروندی و شيوه زندگی شهروندان خود 

ممانعت به عمل آورند. )نويدنيا، 1385، ص 56(
بوزان می گويد:»امنيت جوامع انسانی را عوامل پنج گانه نظامی، سياسی، اقتصادی، 
اجتماعی و زيست محيطی تحت تأثير قرار می دهد.« و با هر نوع تهديدی هم بايد مقابله کرد. 
در تعريفی ديگر از تهديد عليه امنيت ملی آمده است: يک تهديد بر ضد امنيت عبارت است 
از عمل يا پيامد ناشی از رخدادی که هم شرايط مساوی را برای ساکنان يک کشور به صورت 
جدی و طی يک دوره نسبتاً کوتاه به چالش فراخواند و هم گزينه های حكومت و يا بازيگران 
غير حكومتی را شديداً محدود کرده و آن ها را در تنگنا قرار دهد. )افتخاری، 1381، ص 499(
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شکل 3- عوامل ایجاد ناامنی در جنوب شرق ایران )احمدی پور، 1390، ص 35(

2-3- پيشينه پژوهش
در راستای مسئله پژوهش حاضر، تحقيقات مختلفی انجام شده که هر يک از زاويه ديد 
متفاوتی موضوع را مورد بررسی قرار داده اند. برخی مقالات در اين حوزه، صرفاً به موضوع 

مرزها پرداخته و امنيت را از درگاه مباحث مرزی بررسی کرده اند.
برخی ديگر از حيث خاص امنيتی به موضوع نگاه کرده و چالش های امنيت مرزی را 
مورد بحث قرار داده اند. همچنين برخی مقالات از جنبه اقتصادی و فرهنگی به موضوع 

نگاه کرده و موضوعات اقتصادی همچون بيكاری، قاچاق و ... را مورد بحث قرار داده اند.
برخی مقالات نيز با اتخاذ زاويه ديد ژئوپليتيک موضوع را موشكافی کرده و به مرور 

مؤلفه های ژئوپليتيک در تأمين امنيت منطقه پرداخته اند.
با توجه به دسته بندی های مورداشاره، برخی مقالاتی که در اين حوزه نوشته شده اند 

در جدول 2 آورده شده اند:

عوامل ایجاد ناامنی در جنوب شرق ایران

بیشترین عوامل موثر خارجی بیشترین عوامل موثر داخلی

فرهنگی جنوب -شکاف توسعه اقتصادي، اجتماعی -1
شرق با بدنه کشور

ایجاد و تقویت ناسیونالیسم قومی -2
موقعیت مرزي قوم بلوچ و سیستانی -3

عدم آموزش گسترده نیروهاي انسانی در ابعاد  -4
...مختلف نظامی، امنیتی، سیاسی و 

قاچاق مواد مخدر و عدم کنترل دقیق مرزها -5
تنش سازي فرقه اي توسط گروه ها و افراد داخلی -6

تحصیل رهبران مذهبی این منطقه در کشورهاي   -1
و تاثیرپذیري این قشر ... عربستان، پاکستان، هند و 

تحصیل کرده از اندیشه هاي حاکم بر فضاي حوزه 
هاي علمیه این کشورها

بحران هاي داخلی افغانستان و پاکستان -2
حضور و دخالت قدرت هاي فرامنطقه اي -3
حمایت مالی، آموزشی و مذهبی کشورهاي   -4

منطقه از افراد و گروه هاي مختلف این منطقه
عدم همکاري کشورهاي همسایه -5

تنش سازي فرقه اي توسط گروه ها و افراد  -6
خارجی
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جدول 2- پیشینه پژوهش

نویسندگان
)سال(-روش

مهم ترین یافته ها

جوادی ارجمند 
)1393(

-توصيفی- 
تحليلی

این پژوهش ضمن ارائه پیشنهادهایی برای رفع مشکلات منطقه و مردم کردستان به 
این جمع بندی رسیده است که باید در چهار حوزه سیاسی، فرهنگی، اقتصادی و مذهبی 
نسبت بـه منطقـه کردسـتان سیاست ها و رویکردها )نگاه ها( ی پیشین دچار تغییر و 

تعدیل گردد

قدسی
)1391(

-مطالعه اسناد  
وتحليل محتوا

افزایش سرمایه اجتماعی به افزایش قدرت نرم و افزایش قدرت نرم به امنیت پایدار 
می انجامد

حمزه پور
)1391(
-اکتشافی

این مقاله با در نظر گرفتن گزاره های اصلی و کلیدی مفهوم امنیت در اسلام، موضوع، 
ابعاد و بنیان های نظری منبعث از آن برای دستیابی به مؤلفه های نظریه امنیت پایدار 
در اسلام مشتمل بر مبانی و مفهوم امنیت، منشأ و منابع تولید امنیت، هدف از تولید 
امنیت و روش تحصیل و حفاظت از امنیت را مورد واکاوی، تبیین و بررسی قرار می دهد.

لطفيان 
)1391(
-اکتشافی

و  نرم افزاری  استحکام  مردم نهاد،  امنیتی  مرجعیت  بازسازی  راهبردهای  اتخاذ  با 
سخت افزاری اصول امنیت پایدار، استقرار نظام آموزشی اعتلایی ـ ارتقایی، مهندسی 
سازوکار سنجش ریاضی رفتار، تحقق شاخص های نظام کارگزاری در انتصاب مسئولان، 
پالایش گرایش های انحرافی و تخدیری و درنهایت، تبیین وابستگی معیشت و امنیت 
پایدار، دستیابی به امنیت پایدار در نظام کارگزاری جمهوری اسلامی ایران عملی و نیز 
از طریق راهبردهای ثبات سازی هویتی، شاخص سازی کمی و نظارت کلان و مؤثر 

کارآمدی نظام کارگزاری محقق می شود

حافظ نيا 
)1383(
-اکتشافی

نتایج تحقیق حاکی از آن است که مرز مزبور در مقام انجام وظایف کنترلی خود توفیق 
لازم را به دلیل اقدامات یک طرفه و مشکلات ساختاری به دست نیاورده است.

زرقانی
)1385(

-توصيفی- 
تحليلی

نتایج این تحقیق می گوید که در تأمین امنیت مرز عوامل متعددی دخالت دارند که 
بعضی از این عوامل تقریباً ثابت و در بیشتر کشورها مشابه است و بعضی عوامل خاص 
یک کشور یا حتی یک منطقه ویژه بوده و درگذر زمان ممکن است میزان تأثیرگذاری 

آن عوامل کاهش یا افزایش پیدا کند.

مهدوی 
)1386(

-تحليل اسنادی 
و مطالعات 
کتابخانه ای

جمع بندی نگارنده در خصوص نحوه بهینه کنترل مرزها این گونه است که بایستی یکسری 
راهکارها در سطح ملی ازجمله توسعه تفاهم نامه های بین المللی با کشورهای هم جوار، 
شناسایی و برطرف نمودن مسائل مرزنشینان، اطلاع رسانی کافی در مورد مقررات، 
هماهنگ بین نهادهای مسئول و مؤثر و یکسری راهکارها در سطح ناجا ازجمله تهیه 
طرح های توسعه ای جهت کنترل مرزها، استفاده از حمایت مردم، هماهنگی با مرزبانان، 

ارتقا توانمندی مأمورین و اطلاع رسانی به مأمورین انجام پذیرد.
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نویسندگان

)سال(-روش
مهم ترین یافته ها

ابراهيم زاده و 
عباسيان 
)1389(

-اسنادی و 
کتابخانه ای

جمع بندی این مقاله بدین صورت است که بستن مرزها و ایجاد امنیت لازم در استان و 
رونق دادن به بازارچه های مرزی تا حد زیادی می تواند بر رشد و شکوفایی اقتصادی و 

اجتماعی منطقه و به تبع آن کاهش قاچاق، بینجامد

احمدی مقدم 
)1389(

-توصيفی تحليلی

تبعیض،  رفع  اقتصادی،  عدالت  همچون  عواملی  که  است  آن  از  حاکی  یافته ها 
محرومیت زدایی، اقدامات فرهنگی، جلوگیری از تفرقه افکنی، توسعه اقتصادی، بهره گیری 
از ظرفیت های ترانزیتی و توسعه زیرساخت های گردشگری می تواند در تأمین امنیت 

پایدار منطقه مؤثر باشد.

اطاعت و موسوی 
)1390(

-توصيفی- 
تحليلی

نتایج این تحقیق حاکی از آن است که شکاف عمیقی میان سطح توسعه یافتگی استان 
سیستان و بلوچستان نسبت به دیگر نواحی وجود دارد

زرقانی و رضوی 
نژاد 

-توصيفی- 
تحليلی )1392(

مطابق یافته های این تحقیق تا زمانی که افغانستان کشوری فقیر، بی ثبات و محروم باشد 
تهدید ناشی از مواد مخدر و تنگناهای متعدد و پیچیده ناشی از آن برای ایران پایدار 

خواهد بود.

پيشگاهی فرد و
 ميرزاده )1390(
توصيفی- تحليلی

نتایج بررسی نشان داد که مجموعه ای از عوامل سیاسی، اقتصادی، تاریخی و فرهنگی 
به همراه ویژگی های ساختاری مرز و مناطق مرزی، مهم ترین موانع فراروی ایران در 
راستای مدیریت بهینه مرزهای خود با پاکستان است و توسعه همه جانبه مناطق مرزی، 
تقویت کارایی نیروهای امنیتی و مدیریت ترکیبی و یکپارچه، راهکار فائق آمدن بر این 

موانع است.

علی پور، صفوی، 
محمد حسينی 

)1390(
-ميدانی

یافته های تحقیق نشان می دهد، عوامل و مؤلفه های موجود در مناطق مختلف مرزی از 
حیث ایجاد امنیت پایدار، یکسان عمل نمی کنند؛ به گونه ای که در بلوچستان، مؤلفه های 
اجتماعی - فرهنگی و در کردستان مؤلفه های سیاسی - امنیتی، نقش بارزتری نسبت 

به سایر مؤلفه ها ایفا کرده اند.

روشن و سعادتی 
)1391( -اسنادی 

و ميدانی

طبق یافته های این تحقیق، ایجاد امنیت به دو عامل کنترل مرز و معیشت مرزنشینان، 
بستگی دارد. از طرفی بین کنترل مرز و معیشت مرزنشینان نیز رابطه متقابل و مستقیمی 
برقرار است. تنها توجه به یکی از عوامل مذکور در ایجاد امنیت در منطقه و استان 

بیهوده هست.

حيدری، انعامی، 
فتاحی )1391(

تحليلی- 
-توصيفی

یافته های پژوهش نشان می دهد که پاسگاه های مرزی، بازارچه های مرزی و راه های 
مرزی به ترتیب اولویت یک تا سه، جزو مؤثرترین و اثربخش ترین متغیرها بر روی طرح 
مدیریت و کنترل مرزهای شرقی کشور می باشند. همچنین، جامعه نمونه بر اثربخش 
بودن دیپلماسی، ایجاد موانع فیزیکی، استقرار و توسعه هنگ های مرزی و استفاده از 

تجهیزات فنی و الکترونیکی تأکید دارد.
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)سال(-روش
مهم ترین یافته ها

قاسمی و صفی پور 
)1392(

-اسنادی- 
پيمايشی

طبق نتایج تحقیق، اقدامات صورت گرفته در خصوص انسداد مرزهای شرقی کشور، 
بیشترین تأثیر را به ترتیب بر شاخص های واپایش ترددهای غیرمجاز، کاهش تحرکات 
اشرار، جلوگیری از ورود انواع مواد مخدر، جلوگیری از خروج تولیدات داخلی و مدیریت 
و واپایش بهتر بر مرزها و کمترین تأثیر را نیز به ترتیب بر شاخص های افزایش سطح 

درآمد مرزنشینان، اشتغال زایی و افزایش تولید ملی داشته است.

ايزدی و دبيری 
)1392(

مطابق یافته های این پژوهش، پاره ای از زمینه های جغرافیایی مانند بنیادهای زیستی 
ضعیف، فاصله زیاد از مرکز سیاسی حکومت، وجود عوارض جغرافیایی وسیع، توسعه 
نامتوازن منطقه ای، تفاوت قومی - مذهبی با حکومت مرکزی، به عنوان عوامل درون زا 
و تعدادی از عوامل ژئوپلیتیکی مانند ویژگی های حکومت های همسایه، قدرت های 
منطقه ای و فرامنطقه ای و ژئوپلیتیک مواد مخدر به عنوان عوامل برون زا دارای بیشترین 

تأثیر در شکل گیری گروهک های تروریست در جنوب شرق کشور شده است.

افشردی، 
جان پرور، احمدی 

پور، قصری 
)1393(

-توصيفی- 
تحليلی

مطابق یافته های این مقاله، شاخص های مؤثر بر مدیریت مرز در پنج قسمت واقعیت های 
جغرافیایی، ژئوپلیتیکی و استراتژیکی؛ سیاست ها؛ بازیگران؛ عوامل ساختاری و عوامل 
مرزی به دست آمده است. ازآنجاکه مرزها دارای دو طرف هستند که مکمل یکدیگرند، 
این شاخص ها عیناً در طرف مقابل نیز تکرار می شود و برای مدیریت مرزها باید شاخص ها 

را در دو بخش شاخص های درون مرزی و فرامرزی مدنظر قرار داد.

3-روش تحقيق
فرآیند تحلیل در نظریه پردازی داده بنیاد: علل استفاده پژوهشگران از اين روش در 
پژوهش حاضر را می توان با توجه به هدف پژوهش توضيح داد. پاسخ به سؤال اصلی 
تحقيق نيازمند اتخّاذ رويكردی کيفی و درعين حال استقرايی و از جزء به کل )از داده های 
اوليه در پژوهش به سمت خلق دسته های مفهومی( است. به عبارت ديگر به کارگيری 
رويكردی »قياسی« و مبتنی بر يک نظريه خاص )از کل به جزء( به هيچ وجه پاسخگو 
نيست؛ چراکه اساساً تاکنون نظريه ای مشخص برای تبيين عوامل مؤثر بر تأمين امنيت 
پايدار مرزهای شرقی کشور ارائه نشده است. اين معيار کاملًا با منطق استقرايی روش 

داده بنياد سازگار است.
گردآوری داده ها: در اين تحقيق، منابع بكار گرفته شده در مرحله گردآوری داده ها 
عبارت است از کليه گزارش هايی که نهادهای کارشناسی غيرامنيتی و انتظامی تهيه 
نموده و آن ها را منتشر نموده اند. مزيت استفاده از اين منابع آن است که اولاً برگرفته از 
نظرات نخبگان حوزه های مختلف در اين خصوص بوده و ثانياً تنها از منظر چالش های 
امنيتی به موضوع نگاه نشده، بلكه ديدگاه های فرهنگی، اجتماعی، سياسی و مخصوصاً 
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اقتصادی در آن ها بكار رفته است.

استفاده از ديدگاه های مختلف در بررسی چالش های منتج به ايجاد ناامنی در شرق 
کشور، سبب ايجاد جامعيت هم در بررسی علل، زمينه ها و عوامل مداخله کننده شده و 

هم راهبردها و پيامدهای جامع تری را به دست داده است.
گزاره ها و مفاهيم استفاده شده در اين پژوهش، از منابع ذيل استخراج شده اند:

جدول 3- تعداد و نوع گزارش های مطالعه شده

ف
فراوانیمنبع گزارشردي

گزارش های معاونت پژوهش های سياست خارجی مرکز تحقيقات استراتژيک مجمع 1
تشخيص مصلحت نظام

15

2)SID( 15مقالات علمی- پژوهشی موجود در پايگاه مقالات جهاد دانشگاهی

گزارش های مرکز پژوهش های مجلس در خصوص شرق کشور به خصوص استان سيستان و 3
بلوچستان

9

300مقالات همايش ملی شهرهای مرزی و امنيت؛ چالش ها و رهيافت ها4

مطالعه اين تعداد سند از مراجع مختلف و استفاده از ديدگاه های کارشناسان با 
حوزه های تخصصی متفاوت، کمک شايانی به دستيابی به کفايت نظری در خصوص 

چالش های امنيتی منطقه شرق کشور نمود.
نمونه گیری و اشباع نظری: با توجه به اينكه درروش داده بنياد بايستی به مرور و پس از 
مطالعه و جمع بندی سخنرانی ها، متون و ديگر مراجع تحت بررسی، کفايت نظری حاصل 
شود - بدين معنا که پس از اضافه نمودنِ مطالب ديگر پس از نيل به کفايت نظری، تغيير 
بنيادينی در مدل ايجاد نشود - لذا بايستی متون و سخنرانی های اوليه که شكل دهنده 
مدل می باشند از جامعيت مناسبی برخوردار باشند تا شاکله مدل از قوام مناسب برخوردار 
باشد. ازاين رو، انتخاب متون و سخنرانی ها در اين مدل تصادفی نبوده و کاملًا آگاهانه 
هست. درواقع نگارنده و محقق پس از مطالعه موارد متعدد از مراجع در اختيار، متونی را 
که دارای بيشترين جامعيت می باشند در صدر مطالعه و استخراج مفاهيم و مقولات قرار 
می دهد تا به مرور و با بررسی موارد ديگر، از تغييرات مدل کاسته شده و بر اتقان و تواتر 

آن افزوده گردد.
پس از مطالعه منابع مختلف، مقالات ذيل ازلحاظ موضوعی به عنوان مقالات جامع 

انتخاب گرديدند.
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جدول 4-  اولویت بندی مقالات جهت تحلیل

کدعنوان اولویت

Aمديريت استراتژيک عامل تعيين کننده تهديدها و فرصت ها )رويكردی بر تهديدات جغرافيايی(

Bتبيين عوامل ناامنی در جنوب شرق ايران

بررسی شيوه ها و سياست های مديريت مرزها و نقش آن در امنيت مرز نمونه موردی: مرزهای شرقی 
Cايران، خراسان رضوی با افغانستان

Eتحليل ظرفيت های ژئوپليتيک جنوب شرق و تأثير آن بر منافع ملی ايران
Fارزيابی تهديدات امنيت ملی در مناطق مرزی شمال ايران

Hعوامل مؤثر در امنيت مرزی با تأکيد بر مرز شرقی ايران و افغانستان
Gمرزهايی برای بلوچستان

Dتحليل ظرفيت های ژئوپليتيک جنوب شرق و تأثير آن بر منافع ملی ايران

پس از گردآوری داده ها،  نوبت به مرحله تجزيه وتحليل آن ها می رسد. رکن اساسی 
در فرآيند تحليل روش داده بنياد »کدگذاری« است. فرآيند تفكيک داده های حاصل 
از نمونه گيری، توصيف و بيان آن ها با عباراتی کوتاه در يک جدول را کدگذاری گويند. 
)رودی، 1387، ص 110( فرآيند تحليل شامل سه نوع کدگذاری باز1، کدگذاری محوری2 

و کدگذاری انتخابی3 و نيز يادداشت نظری4 است.
کدهای محوری در که در الگوسازی نهايی مورد استفاده قرار می گيرند عبارت اند از:
شرايط علّی5: مقوله هايی مربوط به شرايطی که بر مقوله محوری تأثير می گذارند؛  .1

زمينه6: شرايط خاصی که بر راهبردها تأثير می گذارند؛  .2
مقوله محوری7: يک صورت ذهنی از پديده ای که اساس فرآيند است؛  .3

شرايط مداخله گر8: شرايط زمينه ای عمومی که بر راهبردها تأثير می گذارند؛  .4
راهبردها9: کنش ها يا برهم کنش های خاصی که از پديده محوری منتج می شود؛  .5

پيامدها10: خروجی های حاصل از استخدام راهبردها.  .6
نمای الگوی ساخته شده در فرايند روش نظريه پردازی داده بنياد در شكل 4 است.

1. Open coding
2. Axial coding
3. Selective coding 
4. Theoretical memorandum
5. Causal Conditions
6. Context Conditions
7. Core Category or Phenomenon
8. Intervening Conditions
9. Strategies
10. Consequences
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شکل 4- الگوی فرآیند روش نظریه پردازی داده بنیاد)رویکرد استراس-کوربین(

4-یافته های تحقيق
يكی از مهم ترين چالش های انجام اين تحقيق، دستيابی به منابع موردنياز جهت جستار 
موضوعات تأمين کننده يا برهم زننده امنيت در مناطق شرقی کشور بوده که دراين باره، 

تلاش های زيادی صورت گرفته است.
مهم ترين مانعی که بر سر راه گردآوری منابع لازم وجود داشت، محرمانگی گزارش های 

تهيه شده در اين خصوص توسط نهادهای امنيتی و انتظامی است.
با مرور مفاهيم و کدهای باز احصا شده و دسته بندی اوليه آن ها، جدول کدگذاری 
محوری نهايی پس از چند بار عرضه کردن کدهای باز از مقالات مختلف بدين شكل 

تشكيل می شود.
جدول 5- جدول نهایی کدگذاری

کدگذاری 
انتخابی

کد مفاهیمکدگذاری محوری

,C11, C22, C23 عدم وجود حفره های دولت )هماهنگی بين دستگاه های مختلف مسئول(شرايط علی
,E12, F03, F15

زيرساخت های  )ايجاد  اجتماعی  فرهنگی/اقتصادی/  فقر  بردن  بين  از 
حمل ونقل و اقتصادی(

 A37, A40, A41,
,C23, E12, F17

بهره مندی از منابع و پتانسيل های بالقوه )استفاده از ظرفيت نخبگان بلوچ 
جهت پايان دادن به اختلافات مذهبی و قومی/ عوامل واجد کارکردهای 

توليدکننده قدرت(
,E13, F14, D01

مقوله هاي حاصل از 
کدگذاري باز

الگوي کدگذاري محوري

مقوله

مقوله

مقوله

مقوله

پیامدهاشرایط علي راهبردها

زمینه

شرایط مداخله گر

مقوله یا پدیده 
محوري

مقوله
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کد مفاهیمکدگذاری محوریانتخابی

شرايط 
علّی

در  عمومی  افكار  دادن  بازی  و  سياسی  توسعه  گسترش 
A37, C13,تصميمات و تصميم سازی ها

A40, B36, B37, B38تمرکز بر ساخت هويت درون زا در اقشار مردم منطقه

F05افزايش توان نظامی داخلی

برنامه ريزی و سياست گذاری و ميزان هوشمندی و خرد 
F11رهبران سياسی دولت تهديد شده بر ميزان امنيت مؤثر است

زمينه

گسترش زيرساخت های اقتصادی- زيست محيطی

 B21, B23, C09, C10, C12,
 C16, C17, C18, C22, E04,
 E05, E10, H05, H14, H15,

D01, D02

,B19, B32, C10, C14, E26 گسترش زيرساخت های امنيتی- پدافند غيرعامل
F05, F18, H13, D01

گسترش زيرساخت های فرهنگی- اجتماعی
 A40, A41, B22, B38, C10,
 C15, C19, C23, E04, E05,

D01,D02

,A37, B20, C04, C10, E12 گسترش زيرساخت های سياسی- قانونی
F09, F10, D01

A41, C10گسترش زيرساخت های مذهبی

شرايط 
مداخله گر

اقليت های قومی و مذهبی با سرمنشأ خارجی و اختلافات 
تفرقه داخلی/  از  با حكومت مرکزی/ حمايت مالی  آن ها 
بی ثباتی کشورهای همسايه/ منابع مشترك با همسايگان/

انديشه های  شيوع  مرزی/  آسيب پذير  و  حساس  مراکز 
وهابی/ سرمايه گذاری و تبليغات کشورهای سنی مذهب/ 
رخنه عوامل دشمن/ احساس برتری دشمن/همسايه نسبت 

به کشور

 A03, A24, A26, A27, A30,
 A36, A42, B01, B10, B27,
 B29, B30, B31, B39, B52,
 B53, B54, B55, B56, B57,
 B58, B59, C03, C21, C22,
 C25, C27, E14, E27, F04,
 F09, F16, F18, H01, H06,

H08, H10, H11

مواد  قاچاق  اشرار/  و  قاچاقچيان  بين المللی/  قاچاقچيان 
مخدر/

 B49, C06, C29, E10, E11,
E24, H04, H07, G04

محروميت های فرهنگی )ناآگاهی و بی سوادی/(، اجتماعی 
اختلاف  )فقر/  اقتصادی  امنيتی،  نخبگی/(،  لاغر  )بدنه 
فقدان  استان ها/  از ساير  اقتصادی  طبقاتی/ عقب ماندگی 
توسعه نيافتگی  اقتصادی/  و  حمل ونقل  زيرساخت های 
مناطق مرزی/ تفاوت فاحش قيمت خدمات و کالاها بين 
دو کشور/ بيكاری/ نارضايتی عمومی/ آب لوله کشی/ امكانات 

پزشكی/ جاده مناسب(

 A39, B09, B25, B39, B43,
 B47, C02, E02, E10, E12,
 E22, F17, H05, H13, H14,

H15, D02
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کدگذاری 

کد مفاهیمکدگذاری محوریانتخابی

شرايط 
مداخله گر

فقدان ديد ملی در نخبگان بلوچ و متمايل بودن آن ها 
به اختلافات مذهبی و قومی/ اهميت يافتن هويت های 

مذهبی به جای ملی/
,C19, E13, E23, G03

وفور سلاح های جنگی و خريدوفروش آن ها/ دسترسی 
B11, B32, E15,آسان به سلاح/

قدرت های  دخالت  و  حضور  امريكا/  ارتش  حضور 
فرامنطقه ای/

 A29, A33, B04, B28, B29, B30,
,B56, E17, F04, H01, H12

انزوای جغرافيايی/ ويژگی های مرز )وسعت مناطق مرزی/
عدم کنترل دقيق مناطق مرزی/ فاصله از مرکز کشور/ شكل 
هندسی مرز/ نقاط کور و مخفی گاه ها/ مناطق حساس و 
حياتی آسيب پذير/ وجود مرز آبی/ تنوع انواع مختلف مرز 

)کوهستانی-بيابانی و دريايی(/(/

 A01, A02, A04, A05, A08, A09,
 A13, A14, A15, A16, A17, A18,
 A19, A20, A23, A31, A32, A45,
 B41,B46, B50, C01, C14, C16,
 C26, E02, E03, E04, E08, E09,

,E28, F07

شرايط محيطی )سيلاب های مداوم/ کاهش منابع طبيعی 
شيرين/ کوهستان ها و ارتفاعات/ مناطق بيابانی خالی از 
سكنه/ کمبود منابع آبی/ حوادث طبيعی نظير سيل و 

خشک سالی/(

 A20, A25, A32, A47, E16, E20,
,E21

,A09, A10, A11, A12, A46, B33 موقعيت ژئوپليتيک کشور
,E06, F06, F12, D01

عوامل قومی داخلی همچون حساسيت مردم منطقه به 
همديگر/تنوع قومی و زبانی/ ساختار قبيله ای/ ويژگی های 
و  قوميتی  زبانی،  تجانس  قومی/  ناسيوناليسم  قوميتی/ 
مذهبی با بلوچ های بيرون مرز/ ازدواج بين افراد طرفين 
مرز/ اختلاف شيعه و سنی/ تنش های فرقه ای/ گروه های 

سياسی محلی گرا/ رقابت سياسی

 A03, A22, A35, A38, A41, A43,
 A44, B02, B03, B27, B31, B36,
 B38, B39, B42, B44, B45, B46,
 B51, B59, C19, C28, E01, E07,
 E13, E19, E23, E29, F08, F13,

,F16, H16, G02

کم شمار بودن نخبگان منطقه/ مهاجرت نخبگان

,A21, A28, C07, E09, E18, E25 حضور گروه های مهاجر افغان/ ترددهای اتباع مهاجر/
,H02

H17,پراکندگی جمعيت/ کمی جمعيت

B48, C05, C08, C30, H03,گروه های معاند/ وجود گروه های تروريستی/

مشكلات کارکنان مرزی )نبودن امكانات بر ای حضور 
دوری  از  ناشی  روحی  مشكلات  کارکنان/  خانواده های 
ناکافی/  سخت/حقوق  شرايط  در  زندگی   / خانواده ها 

غيربومی بودن/ فقدان امكانات اوليه(
F09
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کدگذاری 
انتخابی

کد مفاهیمکدگذاری محوری

راهبردها

C11,هماهنگی بين دستگاه های مختلف مسئول

C23,نگهداشت نخبگان هم راستا با سياست های نظام در منطقه

B05, C24, F11,برنامه ريزی و اتخاذ تدابير ويژه و تدوين قوانين مناسب

C13, C17, C18, C20,استفاده از ظرفيت مردم منطقه جهت توسعه اقتصادی، سياسی، فرهنگی

C19,تقويت هويت ملی در مناطق مرزی

پيامدها

C12حفظ جمعيت بومی در منطقه

کنترل قاچاق کالا )از بين رفتن اقتصاد زيرزمينی/ايجاد اشتغال غير 
H15کاذب/افزايش درآمدهای دولت(

مقوله 
محوری

B05تأمين امنيت پايدار در مناطق شرقی کشور

کليه موارد موجود در جدول در قالب نمودار استاندارد روش داده بنياد به شكل زير، 
الگوسازی شده است.

شکل5- الگوی راهبردی تامین امنیت پایدار مرزهای مناطق شرقی کشور

شرایط علی
دولت حفره هاي وجود عدم .
اجتماعی /اقتصادي/فرهنگی فقر بردن بین از .
منطقه نخبگان ازجمله بالقوه پتانسیل هاي و منابع .
اجتماعی فرهنگی، اقتصادي، زیرساخت هاي بهینه سازي/ایجاد .
 و تصمیمات در عمومی افکار دادن بازي و سیاسی توسعه گسترش .

سازي ها تصمیم
منطقه مردم اقشار در درون زا هویت ساخت بر تمرکز .
داخلی نظامی توان افزایش .
رهبران خرد و هوشمندي میزان و سیاست گذاري و برنامه ریزي .

مقوله محوري
تأمین امنیت پایدار

در مناطق شرقی کشور

راهبردها
مسئول مختلف دستگاه هاي بین هماهنگی .
منطقه در نظام سیاست هاي با هم راستا نخبگان نگهداشت .
... و مرزي بازارچه هاي گردشگري، مانند اقتصادي زیرساخت هاي توسعه .
غیرعامل پدافند راهکارهاي توسعه .
استان در سرمایه گذاري فرصت هاي معرفی جهت مختلف رسانه هاي از گسترده استفاده .
مرز کنترل مدرن ابزارهاي از استفاده .
ویژه تدابیر اتخاذ و برنامه ریزي .
فرهنگی سیاسی، اقتصادي، توسعه جهت منطقه مردم ظرفیت از استفاده .
مرزي مناطق در ملی هویت تقویت .

پیامدها
منطقه در بومی جمعیت حفظ .
)دولت درآمدهاي افزایش/کاذب غیر اشتغال ایجاد/زیرزمینی اقتصاد رفتن بین از( کالا قاچاق کنترل .
اقتصادي و امنیتی/سیاسی تهدیدهاي رفتن بین از .

زمینه
زیست محیطی – اقتصادي زیرساخت هاي گسترش .
غیرعامل پدافند – امنیتی زیرساخت هاي گسترش .
اجتماعی - فرهنگی زیرساخت هاي گسترش .
قانونی - سیاسی زیرساخت هاي گسترش .
مذهبی زیرساخت هاي گسترش .

شرایط مداخله گر
آن ها اقدامات و اشرار بین المللی، قاچاقچیان .
 بدنه( اجتماعی ،)بی سوادي و ناآگاهی( فرهنگی محرومیت هاي .

 سایر از اقتصادي عقب ماندگی( اقتصادي امنیتی، ،)نخبگی لاغر
 امکانات /بیکاري/حمل ونقل زیرساخت هاي فقدان /استان ها
)پزشکی

موضوع با نخبگان تعامل نحوه .

آن خریدوفروش و سلاح به آسان دسترسی .

 اقلیت هاي درگاه از فرامنطقه اي قدرت هاي دخالت و حضور .
 با مشترك منابع /داخلی تفرقه از مالی حمایت /مذهبی و قومی

/وهابی اندیشه هاي شیوع /همسایگان
مرز خاص ویژگی هاي و جغرافیایی انزواي .
استان و کشور ژئوپلیتیک موقعیت .محیطی شرایط .
آن مردم و منطقه مذهبی – قومی حساسیت هاي .
مرزي کارکنان مشکلات .معاند گروه هاي .
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5-بحث، نتيجه گيری و پيشنهادها

5-1- بحث
مقوله امنيت با توجه به  جايگاه برتری که در ميان ديگر ابعاد کلان و زيرساختی جوامع 
دارد، همواره يكی پرکاربردترين موضوعات موردعلاقه پژوهشگران راهبردی بوده است. 
ازاين رو پژوهش های متعددی حول اين موضوع انجام شده و صاحب نظران مختلفی 
پيرامون به اظهارنظر پرداخته اند. زمينه فعاليت هر يک از پژوهشگران سبب شده تا اين 

موضوع از زوايای مختلف مورد بررسی واقع شود.
پژوهشگران حوزه ژئوپليتيک، مقوله امنيت در سرحدات کشور را بيشتر محدود 
به موضوعاتی همچون مرزها، آمايش سرزمينی، عوارض طبيعی، همسايگان خارجی 
و موضوعاتی ازاين دست دانسته اند. صاحب نظران عرصه فرهنگی اجتماعی، ارتباط 
معناداری ميان امنيت و مقوله های مذهبی، اقوام و طوايف برقرار می دانند. نظريه پردازان 
نظامی، مباحث مرزی، نوع مرزها، استحكامات مرزی و پديده هايی همچون قاچاق 
مواد مخدر را به عنوان مهم ترين عوامل اثرگذار بر امنيت می دانند. نگارندگان مقالات با 
پيش زمينه اقتصادی نيز تفاوت پيشرفت اقتصادی و توسعه انسانی ميان مناطق مرزی 
با مرکز کشور و همچنين مباحثی همچون بيكاری، تورم، فقر و مواردی از اين قبيل را 

به عنوان مؤثرترين عوامل بر امنيت قلمداد می کنند.
اما امنيت مرزی مقوله ای دارای ابعاد چندگانه است که به تمامی موارد گفته شده 
وابسته بوده و از تمام آن ها تأثير می پذيرد. ازاين رو انجام پژوهش هايی ازاين دست که نگاه 
فرا تحليلی داشته و تلاش شده تا در آن از تمام زوايای موجود به موضوع امنيت مرزهای 

شرقی کشور نگاه شود، اجتناب ناپذير است.
تحقيقات پيشين در راستای موضوع تحقيق که برخی از مهم ترين آن ها در جدول 
شماره 1 )پيشينه پژوهش( مورد بررسی قرار گرفتند را می توان در موضوعات اصلی زير 

دسته بندی نمود:
امنيت مرزها )عموماً از ديدگاه ژئوپليتيک(  .1

امنيت پايدار و ابعاد آن  .2
مباحث مديريت مرزی و شاخص های مؤثر در آن  .3

قاچاق کالا و ابعاد امنيت اقتصادی  .4
سياست خارجی کشور و تأمين امنيت مرزها  .5

تروريسم در مرزهای جنوب شرقی کشور  .6
با نگاهی اجمالی به نتايج به دست آمده از اين تحقيق و مقايسه با نتايج تحقيقات ديگر 
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در اين حوزه می توان گفت که در اين تحقيق، با توجه به نگاه جامعی که مدل داده بنياد به 
دست می دهد و گستره تحقيقاتی که به عنوان داده در اين تحقيق مورد استفاده واقع شده، 
جامعيت مناسبی جهت احصای راهبردهای نيل به امنيت پايدار در اختيار خوانندگان قرار 
می دهد، به طوری که يافته های پژوهش علاوه بر دسته های شش گانه فوق، ابعاد ديگری 

را نيز در راستای پاسخ به سؤال اصلی ارائه کرد.
5-2- نتيجه گيری و ارائه پيشنهادها

يافته های تحقيق بيانگر آن است که موضوعاتی همچون عدم وجود حفره های دولت، از 
بين بردن فقر فرهنگی، اقتصادی، اجتماعی، منابع و پتانسيل های بالقوه ازجمله نخبگان 
منطقه، ايجاد و بهينه سازی زيرساخت های اقتصادی، فرهنگی، اجتماعی، گسترش توسعه 
سياسی و بازی دادن افكار عمومی در تصميمات و تصميم سازی ها، تمرکز بر ساخت هويت 
درون زا در اقشار مردم منطقه، افزايش توان نظامی داخلی، برنامه ريزی و سياست گذاری و 
ميزان هوشمندی و خرد رهبران ازجمله موضوعاتی است که در زمره شرايط علیّ ايجاد 

امنيت پايدار در مرزهای شرقی کشور می باشند.
همچنين قاچاقچيان بين المللی، اشرار و اقدامات آن ها، محروميت های فرهنگی 
)ناآگاهی و بی سوادی(، اجتماعی )بدنه لاغر نخبگی(، امنيتی، اقتصادی )عقب ماندگی 
اقتصادی از ساير استان ها، فقدان زيرساخت های حمل ونقل، بيكاری، امكانات پزشكی(، 
نحوه تعامل نخبگان با موضوع، دسترسی آسان به سلاح و خريدوفروش آن، حضور و دخالت 
قدرت های فرامنطقه ای از درگاه اقليت های قومی و مذهبی، حمايت مالی از تفرقه داخلی، 
منابع مشترك با همسايگان، شيوع انديشه های وهابی، انزوای جغرافيايی و ويژگی های 
خاص مرز، شرايط محيطی، موقعيت ژئوپليتيک کشور و استان، حساسيت های قومی 
- مذهبی منطقه و مردم آن، گروه های معاند و مشكلات کارکنان مرزی ازجمله شرايط 
مداخله گر در تأمين امنيت پايدار مرزهای شرقی کشور هست. گسترش زيرساخت های 
اقتصادی- زيست محيطی، زيرساخت های امنيتی- پدافند غيرعامل، زيرساخت های 
فرهنگی- اجتماعی، زيرساخت های سياسی- قانونی و زيرساخت های مذهبی در زمره 

عوامل زمينه ای در اين مدل قرار می گيرند.
درنهايت، آنچه به عنوان پيامدهای تأمين امنيت پايدار در قالب نتايج اين مقاله احصا 
گرديده عبارت است از: حفظ جمعيت بومی در منطقه، کنترل قاچاق کالا )از بين رفتن 
اقتصاد زيرزمينی/ايجاد اشتغال غير کاذب، افزايش درآمدهای دولت( و از بين رفتن 

تهديدهای سياسی/امنيتی و اقتصادی.
يكی از دسته بندی های مهم در اين مدل، دسته بندی با عنوان راهبردهای تأمين 
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امنيت پايدار هست که بر مبنای تحليل محتوای متون به دست آمده است. اين راهبردها 

که می توان از آن ها به عنوان پيشنهادهای عملياتی پژوهش ياد کرد عبارت اند از:
هماهنگی بين دستگاه های مختلف مسئول  •

نگهداشت نخبگان هم راستا با سياست های نظام در منطقه  •
توسعه زيرساخت های اقتصادی مانند گردشگری، بازارچه های مرزی و ...  •

توسعه راهكارهای پدافند غيرعامل  •
استفاده گسترده از رسانه های مختلف جهت معرفی فرصت های سرمايه گذاری   •

              در استان
استفاده از ابزارهای مدرن کنترل مرز  •

برنامه ريزی و اتخاذ تدابير ويژه  •
استفاده از ظرفيت مردم منطقه جهت توسعه اقتصادی، سياسی، فرهنگی  •

تقويت هويت ملی در مناطق مرزی  •
مسيری که اين تحقيق پيموده است مسيری است که تا نيل به غايت و دستيابی به 
الگوی تأمين امنيت پايدار، بايستی تحقيقات و تلاش های پژوهشی متعددی انجام پذيرد. 
يكی از محدوديت های اين تحقيق و امثال آن اين است که به گزارش های محرمانه ای که 
توسط نهادهای انتظامی و امنيتی نوشته می شود دسترسی ندارد. لذا پيشنهاد می شود 
تا تلاشی از جانب نهادهای امنيتی و انتظامی صورت پذيرد تا بخش بيشتری از داده ها 
در صورت امكان از حالت طبقه بندی خارج شود تا بتوان تحليل های واقع بينانه تری ارائه 
نمود. علاوه بر پيشنهادهای عملياتی فوق در ادامه برخی پيشنهاد های تحقيقاتی نيز 

ارائه می گردد.
•      انجام تحقيق با محوريت راهبردهای تأمين امنيت پايدار

بررسی نقش نهادهای مؤثر در تأمين امنيت پايدار مرزهای شرقی )بررسی نهادی(  •
•       انجام تحقيقات مشابه در حوزه های ديگر مرزی )مرزهای آبی - دريايی، مرزهای 

         غربی و شمال غربی(
•      دسته بندی تهديدات امنيتی و بررسی دقيق تر پيرامون هر يک
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